
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.551 Quarta-feira, 14 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N.º 0806/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 57, parágrafo único da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), bem como os ternos da Decisão do Egrégio 
Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, com fundamen-
to no art. 9º, §4.º da Lei N.º 7.347/851 e art. 27, §3., inciso II do Colégio 
de Procuradores de Justiça;
CONSIDERANDO o Inquérito Civil registrado no SIMP n.º 002003-116/2013
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS TITU-
LAR DO 3.º CARGO DE PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PUBLICO E DA MORALI-
DADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM para atuar no Inquérito Civil supramenciona-
do e tomar as providências cabíveis quanto a prosseguimento do feito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 08 de Abril de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 644699
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 035/2021-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, da CF 88, art. 
26 da Lei 8.625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, art. 8º, III, 
da Resolução nº 174 do CNMP, torna público o  Procedimento Administrativo 
nº 035/2021-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/
PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 035/2021-MP/4ª PJ Itaituba
Procedimento Administrativo - SIMP nº 000733-922/2020
Data de Instauração: 29 de março de 2021.
Assunto: instaura Procedimento Administrativo, com o objetivo de acom-
panhar e fiscalizar as providências tomadas pelo município de Itaituba, em 
face das irregularidades identificadas na inspeção realizada em 2019 no 
Hospital Municipal de Itaituba.
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS – 2º Promotora de Jus-
tiça Titular de Itaituba, respondendo em caráter de mutirão na 4ª Promo-
tora de Justiça de Itaituba
 

Protocolo: 644792
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 009/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000160-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 009/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá, O Estado do Pará.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, de forma continuada, níveis do estoque 
de medicamentos essenciais para o tratamento de pacientes acometidos 
de COVID-19 no município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 644798
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 034/2021-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, da CF 88, 
art. 26 da Lei 8.625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, art. 
8º, III, da Resolução nº 174 do CNMP, torna público o  Procedimento Ad-
ministrativo nº 034/2021-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 
384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 034/2021-MP/4ª PJ Itaituba
Procedimento Administrativo - SIMP nº 000680-922/2019
Data de Instauração: 01 de abril de 2021.
Assunto: instaura Procedimento Administrativo, para apurar os fatos, com o 
fim de promover diligências para posterior propositura de ação civil pública, 
celebração de ajustamento de conduta ou arquivamento na forma da lei, rela-
tivamente a denúncia por meio de atendimento ao público, de que na Lotérica 
São José, há o descumprimento da lei de prioridades de atendimentos prefe-
renciais, pois existem duas filas, uma para os preferenciais e uma para aten-
dimento normal, o que ocasiona demora na fila do atendimento prioritário.
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS – 2º Promotora de Jus-
tiça Titular de Itaituba, respondendo em caráter de mutirão na 4ª Promo-
tora de Justiça de Itaituba
 

Protocolo: 644789
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 033/2021-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, da CF 88, 
art. 26 da Lei 8.625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, art. 
8º, III, da Resolução nº 174 do CNMP, torna público o  Inquérito Civil nº 
033/2021-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/
PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 033/2021-MP/4ª PJ Itaituba
Inquérito Civil - SIMP nº 003896-922/2019
Data de Instauração: 29 de março de 2021
Assunto: instaura Inquérito Civil com o objetivo de apurar possíveis violações 

ao que determina a Lei nº 8.429/92, promovendo a coleta de outras infor-
mações para eventual ajuizamento de ação de responsabilidade por ato de 
improbidade administrativa, concernente notícia de fato prestada sob o nº 
003896-922/2019, no sistema interno do MP/PA, a partir de denúncia formali-
zada no e-mail da Promotoria de Justiça de Itaituba, pelo senhor Vadinho San-
tos, informando das diversas tentativas de impugnação do Pregão Presencial 
nº 064/2019, da Prefeitura Municipal de Itaituba, por previsão das cláusulas 
ilegais restritivas e impeditivas à ampla participação de possíveis interessa-
dos, desconforme o que prevê o art. 27, da Lei 8.666/983 (Lei das Licitações).
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS – 2º Promotora de Jus-
tiça Titular de Itaituba, respondendo em caráter de mutirão na 4ª Promo-
tora de Justiça de Itaituba
 

Protocolo: 644786
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 031/2021-MP/4ª PJ ITAITUBA 
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, da CF 88, 
art. 26 da Lei 8.625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, art. 
8º, III, da Resolução nº 174 do CNMP, torna público o  Inquérito Civil nº 
031/2021-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/
PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 031/2021-MP/4ª PJ Itaituba
Inquérito Civil - SIMP nº 003900-922/2019
Data de Instauração: 29 de março de 2021
 Assunto: instaura Inquérito Civil, com o objetivo sanar a problemática 
apresentada no pedido de providências sobre a existência de um vazadou-
ro de resíduos sólidos (lixão) no interior do Núcleo de Gerenciamento de 
Riscos Aviários (AGRA) no aeródromo de Itaituba (SBIH).
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS – 2º Promotora de Jus-
tiça Titular de Itaituba, respondendo em caráter de mutirão na 4ª Promo-
tora de Justiça de Itaituba
 

Protocolo: 644783
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 032/2021-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no art. 129, da CF 88, 
art. 26 da Lei 8.625/93, art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 57, art. 
8º, III, da Resolução nº 174 do CNMP, torna público o  Inquérito Civil nº 
032/2021-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/
PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 032/2021-MP/4ª PJ Itaituba
Inquérito Civil - SIMP nº 002234-922/2018
Data de Instauração: 29 de março de 2021
Assunto: instaura Inquérito Civil com o objetivo de apurar possíveis viola-
ções ao que determina a Lei nº 8.429/92, promovendo a coleta de outras 
informações para eventual ajuizamento de ação de responsabilidade por 
ato de improbidade administrativa, concernente notícia de fato prestada 
sob o nº 002234-922/2019, no sistema interno do MP/PA, a partir do en-
caminhamento do Processo  2017.7.003355-9, em mídia digital, recebido 
por meio do Ofício nº 02/2018-CGAB, oriundo da Procuradoria Geral do 
Ministério Público do Estado do Pará,  a fim de verificar a correção no paga-
mento das custas intermediárias do Protocolo Judicial Integrado nos anos 
de 2015, 2016 e 2017 (janeiro) na comarca de Itaituba-PA.
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS – 2º Promotora de Jus-
tiça Titular de Itaituba, respondendo em caráter de mutirão na 4ª Promo-
tora de Justiça de Itaituba
 

Protocolo: 644784
Extrato da PORTARIA nº 01/2021 – MP/PJMA-1º Cargo
O 1º Promotor de Justiça de Monte Alegre, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 
– CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Investigató-
rio SIMP Nº  000455–157/2021 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Monte Alegre, situada na rua Rui Barbosa, nº 587, Cidade Alta, Monte 
Alegre-PA, CEP 68.220-000-Monte Alegre-Pará-Fone (93) 3533-2977.
PORTARIA nº 01/2021 - MP/PJMA-1º Cargo
Polo Ativo: Promotoria de Justiça de Monte Alegre
Polo Passivo: ELIZIA CRISTINA FONSECA- Diretora do Hospital 
Municipal de Monte Alegre
ASSUNTO: Apurar o possível cometimento do crime do art. 23 da lei 
13.869/19, (crime de Abuso de Autoridade), sem prejuízo de outros ilícitos 
decorrentes de tais ações a serem investigados.
Diego Belchior Ferreira Santana – Promotor de Justiça

Protocolo: 644815
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 006/2021-MP/12JMAB
A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000028-940/2020, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 006/2021-MP/12PJMAB
Envolvido: MORADORES E TRABALHADORES RURAIS DO PA JERUSALÉM.
Requerido: JANE ÉRICA DE OLIVEIRA SANTOS
Assunto: Instaurado para acompanhamento acerca de suposta proibição 
da utilização de estrada vicinal que dá acesso ao PA Jerusalém, localizado 
no município de Abel Figueiredo/PA.
SAMUEL FURTADO SOBRAL
Promotor de Justiça

Protocolo: 644874


